epistolis & decretis Hygino attributoris. ⁶³ S. PIUS papa I. quando & quam diu federit. ⁶⁵ <i>De epistolis ac decretis Pio adscriptis.</i> ^{ibid.} S. ANICETUS papa quando & quam diu federit. ⁷¹ §. I. Quia ratione Anicetas cum Polycarpo se perfecit. An de die Pascha in Domica celebrande synodale decretum essiderit. ^{ibid.} §. II. An de clericorum iuris iuris conficeret. ⁷⁴ S. SOTER papa quando & quam diu federit. ⁷⁵ §. I. De epistola Soteris ad Corinthios. Epistola, quam Diophylax Corinthiorum episcopus eidem rescripta, fragmenta. ⁷⁶ §. II. An Soter contra Cataphrygum, aut Terrilicius contra Soteram scripsit. ⁷⁹ §. III. De epistolis & decretis Soteri attributis. ⁸³ S. ELEUTHERUS papa quando & quam diu federit. ⁸⁵ §. I. De epistolis ad Eleutherum perirentibus. ⁸⁷ <i>Fragmentum epistole Vienensis ac Lugdunensis ecclesie ad Eleuther-</i>	
Circa ann. Chr. 67. Circa ann. 79. Ann. 91. Circa ann. 97.	Ann. 100. Circ. anni 109. Ann. 119. Circa ext. anni 128. Ann. 139. Ann. 141. 159. 168.	trum. Epist. II. ejusdem ad eosdem. ⁴⁰ Fragmenta superiorum epistolarum, que in his non existant, seu aliquotum operum, apud veteres relicta. ⁴⁶ Fragmenta alia Clementi perpetram attributa. ⁴⁶ S. ANACLETUM papam à Cleto perpetram distingui. ⁵⁰ <i>Epistola ac decreta falsa ei attributa.</i> ^{ibid.} S. EVARISTUS papa quando & quam diu federit. ⁵¹ <i>Epistola seu decreta ei adscripta.</i> ib. S. ALEXANDER I. papa quando & quam diu federit. ⁵² <i>Epistola & decreta seu scripta ei attributa.</i> ⁵³ S. XYSTUS papa I. quando & quam diu federit. ⁵⁵ <i>De decreto & epistolis que ipsius nomine circumferuntur.</i> ^{ibid.} S. TELESPHORUS papa & martyr, quando & quam diu federit. ⁵⁸ <i>Eis epistole & decreta.</i> ^{ibid.} S. HYGINUS papa quando & quam diu federit. ⁶⁰ §. I. De hereticis qui sub Hygino Romane venerant. ⁶² §. II. De epistolis & decretis Hygino attributoris. ⁶³ S. PIUS papa I. quando & quam diu federit. ⁶⁵ <i>De epistolis ac decretis Pio adscriptis.</i> ^{ibid.} S. ANICETUS papa quando & quam diu federit. ⁷¹ §. I. Quia ratione Anicetas cum Polycarpo se perfecit. An de die Pascha in Domica celebrande synodale decretum essiderit. ^{ibid.} §. II. An de clericorum iuris iuris conficeret. ⁷⁴ S. SOTER papa quando & quam diu federit. ⁷⁵ §. I. De epistola Soteris ad Corinthios. Epistola, quam Diophylax Corinthiorum episcopus eidem rescripta, fragmenta. ⁷⁶ §. II. An Soter contra Cataphrygum, aut Terrilicius contra Soteram scripsit. ⁷⁹ §. III. De epistolis & decretis Soteri attributis. ⁸³ S. ELEUTHERUS papa quando & quam diu federit. ⁸⁵ §. I. De epistolis ad Eleutherum perirentibus. ⁸⁷ <i>Fragmentum epistole Vienensis ac Lugdunensis ecclesie ad Eleuther-</i>
Circa ann. Chr. 67. Circa ann. 79. Ann. 91. Circa ann. 97.	Ann. 100. Circ. anni 109. Ann. 119. Circa ext. anni 128. Ann. 139. Ann. 141. 159. 168.	trum. Epist. II. ejusdem ad eosdem. ⁴⁰ Fragmenta superiorum epistolarum, que in his non existant, seu aliquotum operum, apud veteres relicta. ⁴⁶ Fragmenta alia Clementi perpetram attributa. ⁴⁶ S. ANACLETUM papam à Cleto perpetram distingui. ⁵⁰ <i>Epistola ac decreta falsa ei attributa.</i> ^{ibid.} S. EVARISTUS papa quando & quam diu federit. ⁵¹ <i>Epistola seu decreta ei adscripta.</i> ib. S. ALEXANDER I. papa quando & quam diu federit. ⁵² <i>Epistola & decreta seu scripta ei attributa.</i> ⁵³ S. XYSTUS papa I. quando & quam diu federit. ⁵⁵ <i>De decreto & epistolis que ipsius nomine circumferuntur.</i> ^{ibid.} S. TELESPHORUS papa & martyr, quando & quam diu federit. ⁵⁸ <i>Eis epistole & decreta.</i> ^{ibid.} S. HYGINUS papa quando & quam diu federit. ⁶⁰ §. I. De hereticis qui sub Hygino Romane venerant. ⁶² §. II. De epistolis & decretis Hygino attributoris. ⁶³ S. PIUS papa I. quando & quam diu federit. ⁶⁵ <i>De epistolis ac decretis Pio adscriptis.</i> ^{ibid.} S. ANICETUS papa quando & quam diu federit. ⁷¹ §. I. Quia ratione Anicetas cum Polycarpo se perfecit. An de die Pascha in Domica celebrande synodale decretum essiderit. ^{ibid.} §. II. An de clericorum iuris iuris conficeret. ⁷⁴ S. SOTER papa quando & quam diu federit. ⁷⁵ §. I. De epistola Soteris ad Corinthios. Epistola, quam Diophylax Corinthiorum episcopus eidem rescripta, fragmenta. ⁷⁶ §. II. An Soter contra Cataphrygum, aut Terrilicius contra Soteram scripsit. ⁷⁹ §. III. De epistolis & decretis Soteri attributis. ⁸³ S. ELEUTHERUS papa quando & quam diu federit. ⁸⁵ §. I. De epistolis ad Eleutherum perirentibus. ⁸⁷ <i>Fragmentum epistole Vienensis ac Lugdunensis ecclesie ad Eleuther-</i>

PRÆFATIO GENERALIS.

1. **U**AM utile commodumque sit ea penes se habere scripta omnia simul collecta, quæ ad unum & idem cujusvis disciplinæ genus attinent, facilis est existimatio. Nortunt ipfi per se homines litterarum studiosi quantum inde sumitibus eorum operaque parcatur. Scilicet ingentis plerumque bibliothecæ loco sunt perpaucæ id genus volumina, in quibus occurunt statim & ad nutum, quæ per innumeros pene libros temere dispersa, nec sine magnis impensis parari, nec sine summa temporis jactura evolvi quicant. Adde quod legentis animum regit ipsa collectionis series, & continuo quasi filio à primis rerum initiis ad finem usque sensim dedit. Hinc adeo cuivis facillimum est monumenta inter se conferre ac penitus scrutari; alia ex aliis explanare, illustrare, firmare; gestorum, si que occurunt, origines, causas, adjuncta, consecutiones introspicere; observare, quod plerumque latet, verborum aut sententiæ vim ac proprietatem; quod vetustum est aut recens, quod singulare aut pervulgatum annotare; recte denique cursu sic ad unum tendere, ut nec à proposito aberret umquam, nec laboris aut temporis quidquam deperdat. Id porro si de quavis lucubrationum specie, certe de pontificum Romanorum litteris dicere liceat, quæ maximam fere partem sic inter se aptæ connexæque sunt, ut aliae ex aliis nascantur ac pendeant, atque adeo non interruptam, sed continentem quodam modo postulent lectionem. Verum latent illæ, non sine magno litteratorum incommodo, variis hinc inde voluminibus insertere, ut quam nascentes primum adspicerant, eâ carere luce videantur. Interest tamen ut non careant; idque inficiabitur nemo, qui sit diligens & æquis rerum æstimator.

2. Et sanè si veterum omnium litteras, ac eorum præfertim qui maximis reipublicæ muneribus usi sint, solcimus in pretio habere; si ex his potissimum instrumentis cruimus intimam antiquitatis cognitionem, historiamque eorum temporum, quibus ii, qui illa scripseræ, floruerunt: quanto in pretio quantæque utilitatis esse debent epistolæ præsumul illorum, quos maximarum rerum administratos semper fuisse, summumque in republica Christiana gradum tenuisse constat? Vtè dicam: quacumque eas ex parte adspicias, quamlibet breves exilesque sint nonnullæ, nihil in eis jejunum inopsque rerum, nihil quod fructu vacet, vulgo reperias. Totæ huc præfertim spectant, ut catholicæ fidei dogmata vel fidelibus exponant apertius, vel ab hereticorum telis

Vellitas col-
lecionum que
ejusdem genera
ris scripta li-
mul exhibebat

Epistolarum
pontificium
collectione ad
litteram libri.
Hispliæ ac
monstrando
etc.

Apolloica iedis ad consultationes Orientis et Occidentis responsa
ex iste iera - apud os ad Axonch.

EPISTOLÆ ROMANORUM PONTIFICUM. DISSERTATIO PRÆVIA, IN QUА PRÆSERTIM DE PROXIMIS B. PETRI apostoli successoribus breviter tractatur.

PONTIFICVM singulorum scriptis priemittit summam eorum, quæ gesserint, nonnemo fuisse desideraret: sed quia pacis id fieri plerumque non posset, hoc opus prætermittendum duximus, nisi singularis quadam ratio interdum postales, ut nonnullorum gesta paulò explicatiū exponamus. Neque verò illud suppleri licet ex vulgato Damasi Pontificali libro, cùm haic operi frequentia, quæ identidem occurrante, & aperta mendacia omnem detrahant autoritatem.

Cer. Pontis
littera regia
epistolis coram
filiis sum praemittuntur.

I. Pluris interēst, ut summorum Pontificum scripta lectori, quo quisque tempore pontificatus vel inierit vel finierit, non ignorent. Quocirca muneri nostro moritū judicaremur defuisse, si illad nō tare profras negligemus. Sed quia istud sape prolixas dissertationes, quibas parvulum arbitramur, exigere, ac de plurimis priorum sacerdotum Pontificibus, quo die vel fuerint ordinati vel obierint, nonnisi difficultatē aut etiam nolla omnino certa ratione definiri possit, quid ea de re probabilius senserint, qui in hujusmodi opere feliciter desudasse videbuntur, annotare satis nobis fuerit.

Qd. tamē
tempus, quo
pontificatum
inicium vel
finiem, anno,
lata.

II. Ne de anno quidem, quo apostoli Petrus & Paulus vitam finierunt, inter eruditos convenit. Eusebius in Chronico, quem & Hieronymus libro de viris illustribus cap. 1. & 15. sequitur, eos Neronis anno 14. hoc est Christi 68. obiisse tradit. Sed cum eisdem Apostolorum Neronis iussu peremptos Hieronymus simul & Eusebius nullo reclamante aut repugnante conscribant, ac Neronem ipso anno Christi 68. ante. 29. Junii diem interisse constet, minimè accurate est hoc Eusebii Hieronymique epocha, si Petri & Pauli martyrium in eam diem, quæ illad Ecclesia celebrat, incidit. Epiphanius hor. 27. n. 6. horum Apostolorum necem in annum Neronis 12. hoc est Christi 66. interisse auctor est: atque ab hac opinione plures eruditus nonnulli. Et tamen plures antepenunt alteram, quam Hieronymus lib. de viris illustribus cap. 22. retegit, ubi Senecem

Qd. anno
Petri & Pauli
martyrum
contingit.

ΤΟΤ ΑΓΙΟΤ
ΚΛΗΜΕΝΤΟΣ,

ΤΟΤ ΡΩΜΗΣ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΟΥΣ ΠΡΩΤΗ.

Ἐκ περιόδου τῆς Ρωμαϊκῶν σάκχων γράψασθαι.

SANCTI CLEMENTIS
ROMANI EPISCOPI
EPISTOLA AD CORINTHIOS PRIMA,

Ex persona * Romanæ ecclesiæ scripta,

Ad sedandam seditionem, quā per unum aut alterum concitata, presbyteri ab Apostolis aliisque deinceps viris eximiis constituti, injuste ab officio dejelti fuerant.

H[Εγκλημα] εἰα τῆς Θεοῦ ἐπ̄ τοῖς ποιηταῖς
[Πάπιλον] τῆς σάκχων τῆς Θεοῦ
τα[εξιστον] Κλεμέντος, κλητοῖς ἡγε]ασθε-
νο[σις ἐπ̄ θελήματι Θεοῦ, ἢ φύτε[καρδιαν τοῦ] λα-
Γηνοῦ Χριστοῦ. [Χάρις τοῦ] αὐτοῦ εἰς Εἰρήνην τῶν
πιστῶν[κεφαλαί] εἰς Θεοῦ ἤγε Γενοῦ Χριστοῦ πλη-

* f. idem sicut in θεωρίᾳ, [εἰφ. τοῦ] μηδὲ* ιδεῖσθαι τοῦτο εἶται διλλήλοις.
** καλλίστης

[Διὰ θύραν] ἵνα τοῦτο συμφέροις ἐγ-
καταστάσθαι, ἀδιλόφοι, * Βεργίδοις * [διατομ] ἴσο-
μην Κατερροφέοι πεπονο[χεῖ] αι, τοῦτο θελή-
ζητονοφόρων πεπονο[χεῖ] αι πούμενοι περιχειρίσθαι, οὐα-
πονται, τοῦτο θελητεῖας ἐγένετος τοῖς σχλε-
κτοῖς τῆς Θεοῦ, μιαροῖς καὶ αἰσθαντοῖς, τοῦ
ἐλέγχα περιστοτείας καταβαθμού οὐ περιγρα-
με, οὐδὲ πονητούς θελητεῖας θέλειανοθερ, ὅπερ το-
ποποιεῖται οὐ σεβεῖσθαι, οὐ πάντα οὐ δεσμότοις εἴδια-

a Nam ob causam Irenaei lib. i. c. i. ad ecclesias
qua ab Roma scripsam dicit, licet enim Clementem
eum scripsisset sive scirem. Maluit autem Clemens
ecclesie hoc quidam precepit eam noncum inscriberet; vel
quia non primitus nihil sine ecclesiæ fixo quadillo agere
solet, ut Cyprianus de se nonnullum epist. i. ad
clementem suum memoravit his verbis: Sicut rescribere
non poterat; quando à possessore cypriano non rescri-
bitur, nihil sine consilio vestre & consensu pater, non
primitus posset, gressu; vel etiam ut propositus patres
memorare videbatur, si non remissum erat apud
Corinthios ecclesiastis viis comprensus dignitas magis
reverentia, aut ipsi fatus, aut cum eo clemente sine

Tom. I.

ECCLESIA Dei quæ incolit Circ. ann.
Romam, ecclesie Dei quæ in Ch. 97:
colit Corinthum, vocatis sanctificatis
in voluntate Dei per Dominum no-
strum Jesum Christum, gratia vobis
& pax ab omnipotente Deo per Jesum
Christum in vobis singulis & erga vos
invicem multiplicetur.

1. Propter calamitates & easus ad-
versos qui nobis b acciderunt, fratres, Literis Co-
ticebimus convertisse animum
tardiūs videbimus convertisse animum
re ad eas res, quæ a vobis, dilecti, quæfi-
tae sunt, & ad impiam simul & dete-
standam atque electis Dei alienam &
extraneam seditionem, quam pauci
homines temerari & contumaces tantu-
dementia inflamarunt, ut venerabile
ac celebre & dignum quod ab om-
nibus ametur nomen velutrum magnō-
pere blasphemetur. Quis enim apud

plebe ecclesiam illam alloqueretur. Postulaberat praeterea
teba ratio, ut si quidem paulus Corinthus non sit Cle-
mentem nomen, sed ad Romanos scripserat, Romano-
rum nomine Clemens, non proprio nescirebatur.

b Seviente Iulianus Dominiū perfecione, que
anno Christi 95. scripsit. Quo tempore Romanae ec-
clesiae convocatae, in Corinthiū solis foret fatis,
mirimē liberum erat. Qui calumnias, quas Clemens exilii
paulus sit, hic commemorari suam, non accendere cum
Romanæ ecclesie nomine scribere, astigitur non privatae,
sed sibi cum ecclesia Romana communis etimulae mai-
stare.

in signatum, basi de prerogativa sedium de-
creto adiunctam habebat generalium synodo-
rum indicem, in quo nec Ephesina neque
Calchedonensis, sicut nec Calestini et Leo-
nis, neque Nestorii & Eutychetis nomina
accidentur; mirari solit quo palto vir oculu-
tissimus credo, eaque falsis ideo est ma-
nifeste, decipi tam facili poterit. Proferre
etiam idem Cardinalis hanc ostendit de-
creti de prerogativa sedium edendi rati-
onem, quia neminem compescenda tam vi-
deatur regia urbis antifitum ambitio. Quid
enim exinde Damasus sibi metendum ja-
dicaret, ubi celebrem cernebat episcoporum
anticornique legationem Imperatoris pufa
designatio, quia Nellarii ordinationem ab
ipso confirmari possebat? Neque vero Leo,
cum postea sedium prerogativam sibi ad-
versari Anatolis missiones tuendam duxi-
set, eam illo Damasi sibi Romana synodi
decreto, sed una Nicenorum canonum au-
toritate defendat.

*Les ep̄f. 35- versus Anatolis molitiores tuendam duxis-
et 371 set, eam illo Damasi sive Romano synodi
decreto, sed una Nicenorum canonicis au-
toritate defendat.*

27. Photius lib. de synod. primariis praefulibus, qui ecumenico II. concilio interfuerant, recensit, subiecte: Quibus haud multo post & Damasus Romae episcopus, eadem confirmans sivecum consensu comprobans accessit. *Ubi Constantiopolitani concilii anno 381. celebrati gesta anno 382. Romania in synodo, qua de agimmo, à Damaso confirmata esse non obscurè docet.* At hec dicentes, si de quibuslibet egestis vel canonibus sit sermo, fidem detrahit Leo, qui Anatolio concilii C.P. canones iustificanti epiph. 97. n. 6. rescribit: Persuasioni enim tunc in nullo penitus suffragatur quorumdam episcoporum (*Constantiopolis*) ante L.X. ut jactas, annos facta conferunt, numquamque à prædecessoribus tuis ad apostolica sedis transmissa notitiam. Si autem de iis tantum, qua in concilio C.P. circa fidem aut adversari Maximi Cyptic ordinationem decreta sunt, intelligenda sunt Photii verba: nec sic ille fassis accuratè loquitur. In utraque enim concilio C.P. patribus non tam accessi Damasus, quam prævivit. Quippe ab anno 380. disertis verbis Maximi Cyptic condonavat ordinationem, & ab anno 378. tum spiritus sancti adversus Macedonianam heresim, tam Incarnationis fidem adversus Apollinarianam prævivit aculeos asperneras atque vindicarat. Refutat igitur, ut predictam synodam eisensis confirmasse dicitur, quatenus Nicilarum ordinationem in illa factam assensu suo comprobaverit.

XVI

XVI.
Anno 182. & 28. Eodem anno 183. nonnulli nomine Se-
184. Damasi feri- nescis à Gratiano imperatore postulaverunt,
gta, quibus ut aram vitorio ac veteres religiones re-
guales ritis pitiis juberet. Eorum petitiones fuisse inter-
stititientur obicitur. *Collegete nonnulli sententiae meliores. Damasi feri-*

At vanos illorum conatus infringerebat val-
diks, ab innumeris senatoribus libellum,
quo nibil basiusmodi à se mandatum refifi-
cebantur, caravit subscribi; eumque ad
Ambrofum, ut Imperatori porrigeretur,
misit. In cassum igitur iuste laborarunt
etimicè superstitionis cultores. At ferme
biennio post Symmachus Turbis profectis Val-
entinianis imperatori relationem eodem Se-
natus nomine dedidit, ut quod à Gratiano
imperatri non potuerat, ab eis fratre ob-
tinere nisciretur. Sed neque tum Flormulor

B intercessione abstitit: verum bajos negotiis
curam rursum Ambroſio delegavit. Quia de re
Ambroſius epif. 17. n. 10. ipſe Valentini-
anum juniores ſic alloquitur: Abiit ut
hoc Senatus petiſſe dicatur: pauci Gentili-
tes communi irancut nomine. Nam &
ante biennium ferme, cum hoc petere
tentarent, iuſit ad me ſanctus Dama-
ſus Romanæ ecclæſiaſ ſacerdos iudicio
Dei electus libellum, quem Christiani
ſenatores dederunt, & quidem innotueri,
poſtulantes nihil ſe tale mandatiſe, non
congruere (ſe) illiſimodi petitoribus,
C non præbere conſilium, quelli etiam
publice privatimque ſe non conveneri-
tos ad Curiam, ſi tale aliiquid decerne-
retur. Deinde addit: Hunc libellum ego
fratri clementia vestræ (Gratiano) di-
rexī: unde conſtituit non Senatum al-
liquid de ſuperſtitionis impensis mandatiſe
legatis. Moxque nam. 12. ſubdit: Et ideo
memor legationis proxime mandata
mili, conuenio iterum fidem tuam &c.
Quibus verbiſ iuris, hanc ſibi à Damaso
proxima delegatam eſſe provinciam, ut
principem conueniret, atque à concedendis
D poſtulatiſ ejus animatum avocaret, quomodo
idem papa ferme ante biennium ſimi-
lem iſi apud Gratianam legationem de-
mandavat. Utremque vero non sine Damasi
letteris praefitum facile judicatur. Porro
cum prima illa legatio Gratiano ſuperflite,
altera autem eadem imperatore, qui mense
Auguſto anni 383. interemtuſ eſt, defuncto,
& Symmacho Urbis proſello, demandata
ſit: non male ad annum 383. prima & ad
annum 384. altera referatur.

XVIII.

19. Ex ipsius Damasi epistola 14. nota
E nobis sunt Orientalium ad ipsammet littera
circa annum 383. conscripte, quibus obser-
vantiam suam erga sedem apostolicam re-
futati. Timotheum Apollinaris discipulum
ab eo detroni floruit hunc

XVII

30. Ex verbis Hieronymi epist. olim 110.
nunc 91. ad Ageruchiam, Cum in char-
tis ecclesiasticis iuvarem Damatum Ro-
mane urbis episcopum, & Orientis Oc-
cidentisque consultationibus responde-

APPENDIX

Tomi I. Epistolarum, pontificiarum, adulterina complectens scripta
vel gesta, Pontificibus in hoc tomo recensitis falso attributa.

MONITUM in epistolam sequentem.

I. **J**ohannes-Baptista Cotelerius inter ea, quo Clementina inscripsit, epistolam sequentem graci & Letini edidit. Eiusdem interpretationem jam habebamus à Rufino acceptam, quam Isidorus Mercator adoptans in fronte collectionis sue cum non modica accessione præpositus. Cum autem hanc Isidori collectionem suo loco exhibitus sumus, nonnullis forte supervacuum videbimus, epistolam ei insertionis aut hic reprobare, aut illuc recudere. Sed neque hanc sine graco, quo primùm scripta est, edere, neque in mera Isidori collectione graciam, quo caruit, adicere convenit. Eo autem propensiis primigeniam textum graciam cum Cotelerii interpretatione hic præmittimus, quod Rufini è graco in latinum conversione quād libera fuit & indigentes, nemo non novit. Qui autem illius desiderat interpretationem, Mercatoris collectionem, in qua competenter sibi locum obtinebit, audeat.

II. Rufinus prefat. in vulgatis Recognitionum Clementis libros epistolam istam his libris posteriorē opinatur. Ptolemaeus vero cod. 112. & 113. dedicationem esse existimat auctio operis, quod altius Petri & disputationes cum Simonis necnon recognitionem Clementis ejusque patris ac fratrum complectebatur; atque hujus sententia subscrivit Cotelerius: maxime cum ad calcem epistolæ fingatur Clementis iussa Petri ad Jacobum mittere opus cum hac inscriptione, Clementis Epitome prædicationum Petri in peregrinationibus, sive ut Rufino magis placuit, Itinerarium Petri. Quo dillo, statim subdit pseudo-Clementis, atque epistolam claudit his verbis. Ceterum exponere ut jussus sum incipiam: quibus sane aliquod opus proximè subsecutarum promisiisse. Præterea cum epistola hujus fine, ut postrema nota indicabimus, tam apud cohæret Recognitionem Clementis exordium, ut opus illud hic promitti nihil propè dubitemus.

III. Unde confici arbitramur, ut epistole hujus ac mox ditti Itinerarii sensus & idem sic parens. Cum autem Itinerarium illud Ecclesia respuit ut nuzis ac fabulis refutum, ideoque Gelasius ejusque concilii judicio inter apocrypha rejectum sit, eodem iudicio & de hac epistola quid censendum sit edocemur. Idem quoque iudicium firmat matrifex illius cum Clementinis homiliis consensio, quam Cotelerii marginalibus notis adiutu explorata habuimus. Neque vero iniicias ibit quisquam, qui citara loca cum epistola nostra consulens, utrumque opus ex officina una prodisse.

IV. Sensit etiam Rufinus tñ epistole hujus veritati adversari, quid Clementis proximus Petro successisse in ea prædicatur, ac sibi objici non dissimulat, quomodo cum Linus & Cletus in urbe Roma ante Clementem hunc fuerint episcopi, ipse Clemens ad Jacobum scribens, sibi dicat à Petro docendi eathedram traditam. Ille quidem respondet: Cujus rci hauc accepimus esse rationem, quod Linus & Cletus fuerunt quidem ante Clementem episcopi in urbe Roma, sed superstite Petro, videlicet ut illi episcopatus curam gererent, ipse vero apostolatus impleret officium, indeque factum, ut & illi ante Clementem numerentur episcopi, & Clemens tamen post obitum Petri docendi suscepit sedem. Sed bene rationem nullam esse iam demonstravimus cum aliis momentis, tam Romanorum pontificum catalogis, quos texuerunt antiqui patrei. In his quippe Linus & Cletus ante Clementem, non solum ut Romanæ episcopi, sed etiam ut proximi Petri successores reconsciantur.

V. Sed & inde certa & explorata est epistole hujus falsitas, quod eam Clemens post Tom. I.

Patri. 1. fol.
to. 1. pag. 333.
Cui hic citatur
sunt Rufini
interpretatione.

Eli teclini pri-
fatio in Recog-
nitione Cae-
meris.

Apocrypha ell.
Coteleri. 1. 1.

Rufi. prefat.

in 1. 8. Reg.

Quid ratione

Rufius Cle-

mentis inelli-

git Petri succe-

sorem.

Epistola se-

quuntur mai-Epistola se-

fecta tellina.